
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称 : 超大兆瓦风电齿轮箱生产装备智能化升级项目

建设单位(盖章): 南京高速齿轮制造有限公司

编 制 日 期 : 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



一、建设项目基本情

1

况

建设项目名称 超大兆瓦风电齿轮箱生产装备智能化升级项目

2305-320115-89-02-46866项目代码 1

建设单位联系

人
联系方** 式 ****

建设地点 江苏省 南京市 江宁区 ***

地理坐标 （118 度 55 分 28.871 秒， 31 度 55 分 34.588 秒）

国民经济

行业类别

三十一、通用设备制造业 34 轴
[...]
2、废气：扩建项目营运期废气有组织非甲烷总烃增加量为0.013t/a，无组织非甲烷总烃减少0.851t/a，非甲烷总烃无需申请总



72

量；有组织氮氧化物排放量0.19 t/a；有组织颗粒物排放量1.191t/a；由江宁区大气减排项目平衡；

3、固废：固废妥善处理，不外排环境，不产生二次污染。



73

四、主要环境影响和保护措施
施

工

期

环

境

保

护

措

施

扩建项目利用现有房屋进行建设，施工期主要为室内的装修和设备安装

调试，施工期短，工程量小。设备安装噪声随着设备安装活动的结束而结

束，设备安装产生的一般固废由环卫部门清运。因此，施工期对周围环境的

影响很小。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水

扩建项目废水主要为加工过程中产生的乳化液废水及清洗废水。

（1）废水产排情况

1）乳化液废水

乳化液废水主要产生于机械加工过程，根据前述乳化液用排水分析，乳

化液废水排放量为162.36m3/a。

类比现有项目，主要污染因子及浓度为COD4000mg/L、SS2000mg/L、

石油类500mg/L。

2）水浸及磁粉探伤废水

水浸探伤及磁粉探伤年总用水量为 69.25m3/a；水浸及磁粉探伤过程中新

增的防锈剂及清洗剂用量为 1.58t/a，考虑蒸发损耗系数 0.2，则废水排放量

为 56.66m3/a。

类比现有项目，主要污染因子及浓度为COD3000mg/L、SS800mg/L、石

油类100mg/L、氨氮40mg/L、总氮70mg/L、LAS100mg/L。

3）清洗废水

①装配试车前零件清洗废水



74

清洗废水主要产生于风电齿轮箱装配试车前清洗过程，根据前述清洗用

排水分析，清洗废水排放量为1447.2m3/a。

类比现有项目，主要污染因子及浓度为COD3000mg/L、SS800mg/L、氨

氮40mg/L、总氮70mg/L、总磷20mg/L、石油类100mg/L、LAS100mg/L。

②涂装前清洗废水

工件喷漆前使用清洗剂及防锈剂对表面进行清洗，工件喷漆前清洗。根

据前述清洗用排水分析，清洗废水排放量为803.17m3/a。

类比现有项目，主要污染因子及浓度为COD3000mg/L、SS800mg/L、氨

氮40mg/L、总氮70mg/L、总磷20mg/L、石油类100mg/L、LAS100mg/L。

③设备清洗废水

设备清洗用水一天一次，设备清洗也采用抹布清洁而非水洗方式。根据

前述清洗用排水分析，清洗废水排放量为28m3/a。

类比现有项目，主要污染因子及浓度为COD3000mg/L、SS800mg/L、氨

氮40mg/L、总氮70mg/L、总磷20mg/L、石油类100mg/L、LAS100mg/L。

废水经厂区现有污水处理站预处理后接入市政管网。



75

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-1 扩建项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源

产生情况

预处理措施

接管情况
污水处

理厂

排放情况
标准浓度限

值（mg/L）

排放去

向污染物 浓度（mg/L）
产生量

（t/a）
污染物

接管浓度

（mg/L）

接管量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

乳化液废水
162.36m3/a

COD 4000 0.649
破乳+

混凝

混凝

+气

浮+

生化

处理

系统

水量

COD

SS

氨氮

总氮

总磷

石油类

LAS

/

500

400

20

45

4

20

20

2497.39

1.249

0.999

0.050

0.112

0.010

0.050

0.050

科学园

污水处

理厂

/

30

5

1.5

15

0.3

0.5

0.3

2497.39

0.0749

0.0125

0.0037

0.0375

0.0007

0.0012

0.0007

/

30

5

1.5

1.5

0.3

0.5

0.3

秦淮河

SS 2000 0.325

石油类 500 0.081

水浸及磁粉探伤废

水56.66m3/a

COD 3000 0.170

/

SS 800 0.045

氨氮 40 0.002

总氮 70 0.004

石油类 100 0.006

LAS 100 0.006

清洗废水
2278.37m3/a

COD 3000 6.835

SS 800 1.823

氨氮 40 0.091

总氮 70 0.159

总磷 20 0.046

石油类 100 0.228

LAS 100 0.228



76

废水间接排放口基本情况见表 4-2。

表 4-2 扩建项目废水间接排放口基本情况表

序号
废水类

别

污染处

理设施

编号

污染治理设施工艺
排放口

编号

排放

口类

型

排放口地理坐标
废水排

放量

（m3/a)

排放

去向
排放规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污水处理厂

接管标准

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值

1
乳化液

废水

/

破乳+

混凝

混凝+

气浮

生化处

理系统
DW001

企业

总排
118.936601 31.929619 2497.39

科学

园污

水处

理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

排放

9:00~17:0
0

科学园

污水处

理厂

pH
6~9（无量

纲）
6~9（无量纲）

COD 500mg/L 30mg/L

SS 400mg/L 5mg/L

氨氮 45mg/L 1.5mg/L

总氮 70mg/L 15mg/L

2

水浸及

磁粉探

伤废水 /

总磷 8mg/L 0.3mg/L

石油类 20mg/L 0.5mg/L

3
清洗废

水
LAS 20mg/L 0.3mg/L



77

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

扩建项目废水排放情况见表 4-3。

表 4-3 扩建项目废水污染物产排情况汇总表

类别 污染物名称 产生量 削减量 接管量 排放量

废水

废水量（t/a） 2497.39 0 2497.39 2497.39

COD（t/a） 7.655 6.406 1.249 0.0749

SS（t/a） 2.193 1.194 0.999 0.0125

氨氮（t/a） 0.093 0.043 0.050 0.0037

总氮（t/a） 0.163 0.051 0.112 0.0375

总磷（t/a） 0.046 0.036 0.010 0.0007

石油类（t/a） 0.315 0.265 0.050 0.0012

LAS（t/a） 0.234 0.184 0.050 0.0007

表 4-4 扩建后全厂废水污染物产排情况汇总表

类

别

污染物

名称

（t/a）

现有项

目批复

总量

扩建项目 “以新

代老”

削减量

扩建后全厂 增减量
产生量 削减量 接管量

废

水

废水量
(m3/a)

51792 2497.39 0 2497.39 / 54289.39 +2497.39

COD 25.812 7.655 6.406 1.249 / 27.061 +1.249

SS 20.634 2.193 1.194 0.999 / 21.633 +0.999

NH3-N 0.943 0.093 0.043 0.05 / 0.993 +0.05

TN 2.53 0.163 0.051 0.112 / 2.642 +0.112

TP 0.221 0.046 0.036 0.01 / 0.231 +0.01

石油类 1.04275 0.315 0.265 0.050 / 1.093 +0.050

动植物

油类
2.694 / / / / 2.694 /

阴离子

表面活

性剂

1.03059 0.234 0.184 0.050 / 1.081 +0.050

（2）废水污染治理设施可行性分析

扩建项目废水主要为乳化液废水、水浸及磁粉探伤废水及清洗废水，经

厂区内现有污水处理站处理后接管至科学园污水处理厂。



78

1）厂区污水处理站预处理可行性分析

图4-1 厂区污水预处理设施

①水质可行性分析

含乳化液废水通过小车运输到污水处理站，倾倒入收集池（含调节及隔

油功能）后，废水通过提升泵提升至破乳池，投加破乳剂和凝聚剂。破乳后

的乳化液油水分离后，渣子排入污泥池，废水水质较好，通过提升泵提升至

机械反应池，投加絮凝剂和助凝剂，进入斜管沉淀池，处理后的污水进入工

业废水收集池与其他工业废水混合。

工业废水收集池废水通过提升泵提升至机械反应池，投加絮凝剂和助凝

剂后，进入气浮池，浮渣通过刮渣机进入污泥池，下层清水进入中间水池，

再通过提升泵提升至机械反应池，投加絮凝剂和助凝剂后，再次进入气浮

池，出水进入生化处理系统，通过生物菌种来降解水中污染物。生化处理系

统包括综合调节池、缺氧池、接触氧化池、二沉池等。

设备运行过程中会将部分污染物降解形成污泥，主要聚集于污泥池，污

泥定期用污泥泵抽出定期通过厢式压滤机压滤后外运处理。而污泥池上清液



79

和压滤机出水则通过管道回送至调节池再次处理后通过标准化排污口达标排

放。根据现有项目例行监测数据，现有项目废水各污染物排放浓度均符合江

宁区科学园污水处理厂接管标准，本项目废水与现有项目污染物种类一致，

因此本项目产生的废水依托厂内污水处理站处理水质可行。

②水量可行性分析

厂区污水处理站的设计规模为600t/d，目前处理余量452t/d，本项目废水

产生量7.14t/d（2497.39m3/a），从处理水量上来说，扩建项目废水依托厂区

内现有污水处理站是可行的。

因此，扩建项目产生废水依托厂区内现有污水处理站处理可行。

（3）依托污水处理厂可行性分析

科学园污水处理厂位于科学园方山渠以南，秦淮河畔，服务范围为东山

副城、淳化新市镇，北至牛首山-外港河一线，南至绕城公路-解溪河一线，

西至牛首山，东至十里长山，约117.7平方公里。

工程已建规模为24万吨/日，占地面积约334亩，分四期建设。其中一期

工程建设规模为4万吨/日；二期工程建设规模为4万吨/日；在二期工程建设

的同时，对一期工程进行了提标升级改造，采用双沟式氧化沟+深度处理工

艺，处理后的尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级A标准；三期

工程建设规模为4万吨/日，采用的是改良A2O生化池+MBR膜处理工艺；四

期工程建设规模为12万吨/日，采用改良A2O生化池+高密度沉淀池+反硝化深

床滤池工艺，2019年底建设完成，处理后的尾水达到《地表水环境质量标

准》（GB 3838-2002）中准Ⅳ类标准，TN达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB 18918-2002）表1中一级A标准后由方山渠汇入秦淮河。



80

科学园污水处理厂服务范围见图4-2，三、四期处理工艺流程见图4-3。

图 4-2 科学园污水处理厂服务范围图

图 4-3 科学园污水处理厂（三、四期）处理工艺流程图

1）水量接管可行性分析

科学园污水处理厂设计处理能力合计 24万 m3/d，目前尚余处理能力约 2

万 m3/d，扩建项目废水排放量为 7.14m3/d（2497.39m3/a），占科学园污水处

理厂剩余处理能力的 0.357‰，因此污水处理厂有能力接收项目产生的废



81

水，扩建项目废水量不会对污水处理厂处理系统造成冲击负荷。

2）水质接管可行性分析

扩建项目产生的乳化液废水、水浸及磁粉探伤废水及清洗废水经厂区内

现有污水处理站处理后，接管至科学园污水处理厂深度处理，各指标可达到

接管标准。项目污水水质简单，可生化性好，科学园污水处理厂对乳化液废

水及清洗废水中污染物去除效果好，能做到达标排放。

因此，项目废水接管进入科学园污水处理厂集中处理，从水质角度考虑

是可行的。

综上所述，扩建项目废水接管科学园污水处理厂可行，废水经深度处理

后由方山渠汇入秦淮河，对周边地表水环境影响很小

3）管网配套

扩建项目位于江宁区********，属于科学园污水处理厂三期工程服务

范围内，污水管网已全部铺设到位，污水能够排入科学园污水处理厂。

。

2、废气

扩建项目营运期增加的废气主要来源于机加工、清洗、喷涂及危废贮

存。

（1）废气产排情况

1）切削油雾（G1、G2、G3、G4、G5、G6、G9、G10、G11）

扩建项目机械加工阶段使用的乳化液在高温条件下会产生的少量有机废

气，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册- 机械行业系数手

册》中推荐的机械加工工段废气排放系数，挥发性有机物的排放系数为5.64

千克/吨原料，扩建项目增加的切削液为18.45t/a，则挥发性有机物（以非甲



82

烷总烃计）产生量为0.104t/a。

机械加工过程中产生的有机废气经安装在设备上油雾分离器收集处置后

无组织排放，废气收集效率为90%，处理效率为90%，年运行时间为2000h。

则产生的无组织挥发性有机物约为0.02t/a。

2）零件清洗废气（G12）

零件清洗采用密闭负压操作，该工序产生的有机废气，通过设备自带收

集系统收集，收集效率95%，该过程产生的有机废气通过活性炭吸附处理装

置处理后，通过6#排气筒排放（15m）。根据各清洗剂挥发性检测报告，清

洗废气VOCs产生量约1.11t/a，其中约0.056t/a以无组织形式排放，约有

1.055t/a经有效收集进入废气处理装置，有机废气净化效率为75%。

3）喷涂箱体清洗废气（G13）

喷涂清洗间采用密闭负压操作，该工序产生的有机废气，通过负压吸风

系统收集，收集效率为95%，将该过程产生的有机废气通过活性炭吸附处理

装置处理后，通过6#排气筒排放（15m）。清洗废气VOCs产生量约0.27t/a，

其中约0.014t/a以无组织形式排放，约有0.257t/a经有效收集进入废气处理装

置，有机废气净化效率为75%。

臭气浓度

从三乙醇胺、醇胺的物理性质看，其挥发性较弱，在清洗过程中基本不

会有废气产生，但原料中三乙醇胺、醇胺中含有少量氨，在清洗房会有少量

的氨气挥发，稍有氨味。清洗过程清洗槽加盖，盖子仅在进出件打开。

恶臭不仅给人的感觉器官以刺激，使人感到不愉快和厌恶，而且某些组

分如硫化氢、硫醇、氨等可直接对呼吸系统、内分泌系统、循环系统、神经



83

系统产生严重危害。长期受到一种或几种低浓度恶臭物质刺激，会引起嗅觉

疲劳、嗅觉丧失等障碍，甚至导致大脑皮层兴奋和抑制的调节功能失调。

4）调漆、喷涂及烘干废气（G14、G15）

调漆在喷漆房内进行，废气与喷涂废气一并核算。项目喷漆房采用密闭

负压操作，该工序产生漆雾和有机废气，通过负压吸风系统收集，将该过程

产生的漆雾、有机废气抽至专用喷漆废气处理装置处理（干式过滤器+沸石

转轮+蓄热式焚烧（RTO）废气治理系统）。

项目烘干房采用密闭负压操作，烘干温度为40～55℃，涂料中易挥发有

机物经加温后挥发成废气排出。废气由负压吸风系统引至专用烘干废气处理

装置处理（干式过滤器+沸石转轮+蓄热式焚烧（RTO）废气治理系统）。

现有项目对喷涂线废气核算统计不完全，本次对全厂喷涂线废气进行核

算。

全厂使用涂料及稀释剂共 78.66t/a，根据各原辅料检测报告计算，挥发

性有机物（非甲烷总烃）约 23.63t/a。喷漆房喷漆废气、烘干房废气密闭收

集后经干式过滤+活性炭吸附脱附+催化燃烧装置处理后通过 15m 高 3#排气

筒排放。根据建设单位提供资料，现有项目各喷涂设施工作量见下表：

表 4-5 全厂涂料中 TVOC成分含量表

涂料类型
使用量

（t/a）
二甲苯 乙苯 甲苯

丙烯酸正

丁酯

甲基丙烯

酸酯
乙酸丁酯三甲苯

7.83 7.5% 2.0% 0 0 0

3.73 15.0% 3.8% 0 0 0 0 0

14.28 62.5% 0 0 0 0 0 0

21.15 13.0% 2.4% 0 0.3% 0.3% 0 0

4.64 15.0% 0.0% 0 0 0 0 0

1.02 82.5% 17.0% 0 0 0 0 0

10.36 7.5% 1.8% 0 0 0 0 0

2.51 0.0% 0.0% 0 0 0 10 0

2.60 32.5% 16.3% 0 0 0 0 0



84

0.81 5.5% 5.5% 0 0 0 0 0

0.37 32.5% 5.5% 0 0 0 0 0

0.19 32.5% 55.0% 0 0 0 0 0

5.26 5.0% 1.3% 0 0 0 0 0

2.50 8.0% 2.5% 0 0 0 0 0

1.41 15.0% 5.0% 0 0 0 0 0

对照《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB32/4439-2022）附录

A，本项目涂料中计入TVOC成分主要有二甲苯、乙苯、丙烯酸正丁酯、甲

基丙烯酸酯，计算得现有项目厂房产生TVOC约21.449t/a，其中二甲苯

16.882t/a、乙苯4.438t/a、丙烯酸正丁酯0.0645t/a、甲基丙烯酸酯0.0645t/a；

产生苯系物约21.32t/a。喷涂及烘干均采用密闭负压操作，收集效率98%，有

机废气经干式过滤器+沸石转轮+蓄热式焚烧（RTO）废气治理系统处理，有